令和３年度第１２回定例会

八王子市教育委員会議事録（公開）

日   時    令和３年１１月１０日（水） 午前９時３０分

場   所    八王子市役所 議会棟４階 第３・第４委員会室

 １

第１２回定例会議事日程

１ 日  時    令和３年１１月１０日（水）午前９時３０分

２ 場  所    八王子市役所 議会棟４階 第３・第４委員会室

３ 会議に付すべき事件

第１ 第４３号議案 令和４年度八王子市一般会計予算（教育委員会所掌分）

の調製依頼について

第２ 第４４号議案 令和３年度（２０２１年度）八王子市教育委員会表彰に

ついて

４ 報 告事 項

・令和３年秋の叙勲の受章について              （教職員課）

第１２回定例会追加議事日程

１ 日  時    令和３年１１月１０日（水）午前９時３０分

２ 場  所    八王子市役所 議会棟４階 第３・４委員会室

３ 報告事項

・八王子市教育委員会いじめ問題対策委員会専門調査員の委嘱について

                             （教育指導課）

・八王子市教育委員会いじめ問題対策委員会調査部会部会員について

                             （教育指導課）

 ２

    出席者

      教 育 長         安 間 英 潮

      教育長職務代理者         伊 東   哲

      委      員         柴 田 彩千子

      委      員         川 島 弘 嗣

      委      員         保 坂 曉 子

    教育委員会事務局出席者

      学 校 教 育 部 長      小 柳   悟

      学校教育部指導担当部長      西 山 豪 一

      学 校 施 設 整 備 担 当 部 長      八 木 忠 史

      教 育 総 務 課 長      渡 邊   聡

      地 域 教 育 推 進 課 長      高 橋 健 司

      学 校 施 設 課 長      松 土 和 広

      学 校 給 食 課 長      田 倉 洋 一

      学 務 課 長      山 田   光

      教 育 指 導 課 長      大日向 由紀子

      特別支援・情報教育担当課長      鳥 越 克 彦

      教 職 員 課 長      溝 部 和 祐

      統 括 指 導 主 事      鴨 狩 淳 一

      統 括 指 導 主 事      北 川 大 樹

      生 涯 学 習 ス ポ ー ツ 部 長      音 村 昭 人

      生涯学習スポーツ部スポーツ担当部長      松 岡 秀 幸

      日 本 遺 産 推 進 担 当 課 長      平 塚 裕 之

      生 涯 学 習 政 策 課 長      福 島 義 文

      放 課 後 支 援 課 長      倉 田 直 子

      ス ポ ー ツ 振 興 課 長      高 野 芳 崇

      ス ポ ー ツ 施 設 管 理 課 長      岡 部 正 訓

      学 習 支 援 課 長      新 堀 信 晃

      文 化 財 課 長      菅 野 匡 彦

 ３

      こ ど も 科 学 館 長      遠 藤 譲 一

      中 央 図 書 館 長      一 杉 昇 子

      生涯学習センター図書館長      堀 内 栄 史

      南 大 沢 図 書 館 長      鈴 木 秀 吾

      川 口 図 書 館 長      松 井 洋 一

      教 育 指 導 課 指 導 主 事      志 村 亮 介

      教 育 総 務 課 主 査      長 井 優 治

      教 育 総 務 課 主 任      池 上   光

      教 育 総 務 課 主 事      寺 田 美 緒

      教育総務課会計年度任用職員      古瀬村 温 美

 ４

【午前９時３３分開会】

○安間教育長  大変お待たせをいたしました。本日の出席は５名でありますので、本日

の委員会は有効に成立をいたしました。

    これより令和３年度第１２回定例会を開会いたします。

    初めに、本日の議事録署名委員の指名をいたします。本日の議事録署名委員は、

保坂曉子委員を指名いたします。よろしくお願いいたします。

本市では、地球温暖化対策、省資源対策の一環として節電等に取り組んでおりま

す。本定例会におきましても、照明の一部消灯を実施いたしておりますので、御理

解いただきますよう、お願いいたします。

    なお、本日、追加議事日程の提出がありましたが、これについても議題といたし

たいと思いますが、御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○安間教育長  御異議ないものと認めます。

    本日の議事でございますが、会議時間の短縮のため、追加議事日程の報告事項「八

王子市教育委員会いじめ問題対策委員会専門調査員の委嘱について」及び「八王子

市教育委員会いじめ問題対策委員会調査部会部会員について」は資料配付のみの報

告といたしたいと思います。

    また、第４３号議案については、いまだ意思形成過程のため、また、第４４号議

案並びに追加議事日程の報告事項「八王子市教育委員会いじめ問題対策委員会専門

調査員の委嘱について」及び「八王子市教育委員会いじめ問題対策委員会調査部会

部会員について」は審議内容が個人情報に及ぶため、「地方教育行政の組織及び運営

に関する法律」第１４条第７項及び第８項の規定により、非公開といたしたいと思

いますが、御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○安間教育長  御異議ないものと認めます。

    それでは、議事を進行いたします。

――――――――――――――――――◇――――――――――――――――――

○安間教育長  報告事項となります。

    教職員課から報告願います。

 ５

○溝部教職員課長  それでは、令和３年秋の叙勲の受章につきまして、御説明いたしま

す。

今回、受賞された方は、成田一代先生、元 大和田小学校校長です。また、元本市

教育委員会教育長でもございました。

受賞内容は、瑞宝双光章です。

発令日は、令和３年１１月３日（水）でございます。

説明は以上です。

○安間教育長  只今、教職員課からの報告は終わりました。

    本案について、御質疑はございませんか。

    よろしゅうございますか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○安間教育長  この教育委員会の先輩でもございますので、心から、我々委員一同お祝

いを述べたいと思います。

    以上で、公開の審議は終わりますが、委員の方から何かございましょうか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○安間教育長  ないようであります。

    それでは、ここからは非公開となりますので、傍聴の方は退席をお願いいたしま

す。

【午前９時３３分休憩】